
 

Publicada no DOE em 09/12/2013, página 43. Referendada na 126ª Sessão Extraordinária do 
Consun em 13/12/2013, por unanimidade de votos. 

 
RESOLUÇÃO DO REITOR Nº 021/2013 

 
 

Homologa o relatório final e o concurso 
público docente nº 17/2013. 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e 
pelo artigo 26, inciso XX, do Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 
43.240, de 15 de julho de 2004, e consoante o disposto nos artigos 48 e 49 da 
Resolução Consun nº 10/2008 e suas alterações, com base no expediente 
administrativo nº 1180-1950/13-4, 
 

RESOLVE, ad referendum do Conselho Superior Universitário: 
 
 

Art. 1º –  Homologar o Relatório Final e o Concurso Público nº 17/2013 para 
Professor Assistente de Administração – Gestão Ambiental. 
 
Art. 2º  – Publicar no Diário Oficial do Estado o Edital de Homologação do Concurso 
Público nº 17/2013. 

 
Art. 3º  – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
Porto Alegre, 06 de dezembro de 2013. 

 

 
Fernando Guaragna Martins 

Reitor 



                                                                        Porto Alegre, segunda-feira, 09 de dezembro de 2013 DIÁRIO OFICIAL 43

  
  SÚMULA DE TERMO DE ACORDO DE USO DE VEÍCULO PARTICULAR  Nº 2540  

  
  Partes:  O Estado do Rio Grande do Sul, por interveniência da Secretaria da Agricultura, Pecuá-
ria e Agronegócio, neste ato representado pelo seu titular, Sr. Luiz Fernando Mainardi, denominado 
 CONCEDENTE  e o servidor  Walter Leo Verbist,  denominado  CONCESSIONÁRIO .  Objeto:  constitui 
objeto deste instrumento a utilização, pelo CONCESSIONÁRIO, de seu veículo particular, adiante 
caracterizado, em objeto de serviço público, para o exercício das funções institucionais que lhe estão 
afetas.  TOYOTA ETIOS SD XS  ano/mod.  2013  placas:  IUI7242 , chassis:  9BRB29BT3D2013035 , em 
conformidade com o expediente administrativo nº 12466-1500/13-0. 

  
                  Porto Alegre, 06  de dezembro de 2013. 

  
  Márcia Lemos Lence,  

  Diretora Administrativa/SEAPA.     
 

 Codigo: 1256908 

     PORTARIAS 
   
  Assunto: Atividade Especial  
  Expediente SPI: 19139-1500/13-9  .  

  
  P O R T A R I A  N.º  2 6 6 / 2 0 1 3  

  
   O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E AGRONEGÓCIO,  no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o advento da Lei n.º 14.045, 06 de julho de 2012,  R E S O L V E:   

  
  Art. 1º -  Designar a servidora abaixo relacionada, apta a perceber a Gratifi cação de Atividade Es-
pecial no percentual de 60% (sessenta por cento), sobre o vencimento básico do respectivo cargo, 
pertencente ao Quadro dos Técnicos de Nível Médio do Estado, conforme Lei nº. 13.439 de 05 de 
abril de 2010, alterada pela Lei 14.045, de 06 de julho de 2012, a saber:  
     
     RAISSA KUNTZ DIAS,  Id. Funcional n. º 7424795/02 , Técnico Agrícola. 
               
    Art. 2º.  - A servidora acima mencionada, de acordo com o cargo que ocupa, deverá receber os valores 
 retroativamente a   27 de Novembro de 2013.  
  Art. 3º.  - O Termo de Aceitação da Atividade Especial, fi rmado pela servidora, fi cará devidamente 
anexado no processo  n.º 19139-1500/13-9  .  
  Art. 4º.  - Para que surta os efeitos legais preconizados na Lei acima referida, publico a presente, 
revogando quaisquer outras disposições em contrário. 

  
                   Porto Alegre, 04 de Dezembro de 2013. 

  
                    LUIZ FERNANDO MAINARDI,  

               Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Agronegócio.  
 

 Codigo: 1256455 

       Companhia Estadual de Silos e Armazens - CESA 
 Diretor-Presidente :  Márcio Rogério Pilger 

 End: AVENIDA PRAIA DE BELAS, 1768 
 PORTO ALEGRE/RS - 90110-000 

  LICITAÇÕES 
   

  AVISO DE LICITAÇÃO  
  

  PREGÃO ELETRONICO  
  A Companhia Estadual de Silos e Armazéns - CESA  torna público o Edital de Pregão Eletrônico 
nº 021/2013, tipo Menor Preço, pelo Sistema de Registro de Preços, autorizado pelo Proc. Adm. 
000051-15.84/13-0;  OBJETO : Aquisição de Fosfeto de Alumínio. Propostas: até às 09h00min do dia 
20/12/2013. O Edital encontra-se a disposição nos sites:  www.pregaoonlinebanrisul.com.br  e  www.
cesa.rs.gov.br  . 
 Porto Alegre, 06 de dezembro de 2013. 
 Márcio Rogério Pilger 
 Diretor-Presidente  

 Codigo: 1256502 
     

  AVISO DE LICITAÇÃO  
  

  PREGÃO ELETRONICO  
  A Companhia Estadual de Silos e Armazéns - CESA  torna público o Edital de Pregão Eletrônico 
nº 021/2013, tipo Menor Preço, pelo Sistema de Registro de Preços, autorizado pelo Proc. Adm. 
000051-15.84/13-0;  OBJETO : Aquisição de Fosfeto de Alumínio. Propostas: até às 09h00min do dia 
20/12/2013. O Edital encontra-se a disposição nos sites:  www.pregaoonlinebanrisul.com.br  e  www.
cesa.rs.gov.br  . 
 Porto Alegre, 06 de dezembro de 2013. 
 Márcio Rogério Pilger 
 Diretor-Presidente  

 Codigo: 1256504 

      Instituto Rio Grandense do Arroz (IRGA) 
 Presidente: Cláudio Fernando Brayer Pereira 

 End: Avenida Missões, 342 
 Porto Alegre/RS - 90230-100 

  BOLETINS 
   

  INSTITUTO RIO GRANDENSE DO ARROZ  
  Divisão de Recursos Humanos  

  Boletim n° 111/2013  
  

  Certifi cado de Posse  
 O Presidente do Instituto Rio Grandense do Arroz, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº 13.697, de 05-04-2011,  DECLARA  empossado, a contar de 02-12-2013, o abaixo relacionado, 
nomeado através do Boletim nº 109/2013, publicado no DOE nº 229 de 27-11-2013. 

  

  NOME    CARGO    PROCESSO    LOTAÇÃO  

  LUCIMAR ALVES DE 
LIMA  

 CHEFE DE DIVI-
SÃO CCE-10 

 4149-15.38/13-5  DIVISÃO DE PALMARES 
DO SUL 

  
 Porto Alegre, 02 de dezembro de 2013. 

  
  Claudio Fernando Brayer Pereira,  
 Presidente.  

 Codigo: 1256386 
     

 

 Secretaria da Ciência,
Inovação e Desenvolvimento Tecnologico 

  Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS 
 Reitor: Fernando Guaragna Martins 

 End: Rua Sete de Setembro, 1156 
 Porto Alegre/RS - 90010-191 

  PORTARIAS 
 
 
 

  PORTARIA Nº 219/2013  
 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - Uergs, no uso das suas atribuições, con-
siderando o exposto no art. 5º da IN CAGE Nº 01/2012 e a Cláusula Segunda, II, K, do Convênio 
034/2012,  designa  Vilmar Antônio Boff, Pró-Reitor Administrativo, mat. 3060357/01, para fi scalizar 
o CONVÊNIO 034/2012 descrito no expediente 0879-19.50/12-9, e André Silvestri Schuh, Analista - 
Administrador, mat. 3056392/01, para ser seu suplente. 
 

 Codigo: 1256393 
   
 
 

  PORTARIA Nº 215/2013  
 Contratos de Trabalho fundados na Lei Estadual nº 13.968/12 e respectivo Edital, a contar de 
02/12/2013, carga horária 40 h/sem e em regime de dedicação exclusiva, fazendo jus ao Adicional de 
Dedicação Exclusiva, correspondente a 40% do respectivo salário básico, nos termos do parágrafo 
1º do artigo 16 da Lei Estadual nº. 13.968/2012: Adriana Helena Lau, emprego Professor Adjunto, 
1º lugar, lotação Três Passos (Campus Regional IV), Edital 12/2013, a contar de 02/12/2013; Cheila 
Minéia Daniel de Paula, emprego Professor Assistente, 2º lugar, lotação Caxias do Sul (Campus 
Regional II), Edital 13/2011, a contar de 02/12/2013; Édila Dutra da Silva, emprego Professor Assis-
tente, 1º lugar, lotação Três Passos (Campus Regional IV), Edital 19/2013, a contar de 02/12/2013; 
Fernanda Ludwig, emprego Professor Adjunto, 1º lugar, lotação Santa Cruz do Sul (Campus Regional 
V), Edital 05/2013, a contar de 02/12/2013; Guilherme Cañete Vebber, emprego Professor Assistente, 
1º lugar, lotação Bento Gonçalves (Campus Regional II), Edital 08/2013, a contar de 02/12/2013; Ivan 
Muller, emprego Professor Adjunto, 1º lugar, lotação Guaíba (Campus Regional I), Edital 03/2013, a 
contar de 02/12/2013; Jaciane Cristina Costa Ladeira, emprego Professor Adjunto, 1º lugar, lotação 
Porto Alegre (Campus Regional I), Edital 01/2012, a contar de 03/12/2013; Luciane Sippert, emprego 
Professor Assistente, 1º lugar, lotação São Luiz Gonzaga (Campus Regional IV), Edital 18/2013, a 
contar de 02/12/2013; Marcelo Vieira Migliorini, emprego Professor Assistente, 1º lugar, lotação São 
Luiz Gonzaga (Campus Regional IV), Edital 09/2013, a contar de 02/12/2013; Marco Aurélio Torres 
Rodrigues, emprego Professor Auxiliar, 1º lugar, lotação Santana do Livramento (Campus Regional 
VI), Edital 19/2013, a contar de 02/12/2013; Marta Regina dos Santos Nunes, emprego Professor 
Adjunto, 1º lugar, lotação Encantado (Campus Regional II), Edital 09/2013, a contar de 03/12/2013; 
Ricardo Silva Pereira Mello, emprego Professor Adjunto, 1º lugar, lotação Tapes (Campus Regional 
VII), Edital 06/2013, a contar de 02/12/2013; Rosmarie Reinehr, emprego Professor Assistente, 1º 
lugar, lotação São Francisco de Paula (Campus Regional II), Edital 18/2011, a contar de 02/12/2013; 
Valter de Almeida Freitas, emprego Professor Adjunto, 2º lugar, lotação Osório (Campus Regional I), 
Edital 07/2013, a contar de 02/12/2013; Veronice Camargo da Silva, emprego Professor Assistente, 1º 
lugar, lotação Alegrete (Campus Regional VI), Edital 18/2013, a contar de 02/12/2013. 
 

 Codigo: 1256396 

      Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico 
 Secretário de Estado: CLEBER CRISTIANO PRODANOV 

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar 
 Porto Alegre/RS - 90119-900 

  PORTARIAS 
 

 P O R T A R I A Nº 107/2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO, 
no uso de suas atribuições legais, resolve designar os servidores FERNANDA CAMARGO DOS SAN-
TOS, Identifi cação Funcional nº 3529169-01 e EDUARDO FERREIRA DA ROSA, Identifi cação Fun-
cional 3530124-01, como titular e suplente respectivamente, para desenvolver as atividades neces-
sárias à manutenção da regularidade desta Secretaria, conforme disposto no DECRETO Nº 48.067, 
de 31 de maio de 2011.
  

 Codigo: 1256497 
 

      Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS 
 Reitor: Fernando Guaragna Martins 

 End: Rua Sete de Setembro, 1156 
 Porto Alegre/RS - 90010-191 

  RESOLUÇÕES 
 
 
 

  Extrato da Resolução do Reitor nº 021/2013  
 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo artigo 26, inciso XX, do Estatuto da Uergs, apro-
vado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, e consoante o disposto nos artigos 48 
e 49 da Resolução Consun nº 10/2008 e suas alterações, resolve,  ad referendum  do Consun, homo-
logar o Relatório Final e o Concurso Público nº 17/2013 para Professor Assistente de Administração - 
Gestão Ambiental, nos termos do expediente administrativo nº 1180-1950/13-4. O texto integral desta 
Resolução está publicado no site  www.uergs.edu.br . 
 

 Codigo: 1256519 
   
 
 

  CONCURSO PÚBLICO N° 17/2013  
  PROFESSOR ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO - GESTÃO AMBIENTAL  

  EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO  
 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL,  ad referendum  do Conselho 
Superior Universitário, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 11.646/2001, aprovado pelo 
Decreto Estadual nº 43.240/2004, em consonância ao inciso XX do art. 26 do Estatuto da Uergs, e 
consoante o fundamentado nos arts. 48 e 49 da Resolução Consun nº 10/2008, publicada no DOE 
de 09/06/2008, que aprovou as normas de concursos docentes da Universidade, alterado pela Re-
solução Consun nº 07/2012, publicada no DOE de 02/07/2012, HOMOLOGA o Relatório Final e o 
Concurso em epígrafe. 
 

 Codigo: 1256528 


